执行新收入准则的主要变化和影响如下：

——本公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项目变更为“合

同负债”项目列报。

——本公司发生的与销售商品有关的运输费用及仓储费用，原计入销售费用。在新收

入准则下根据相关商品的控制权转移时点判断该运输及仓储是否构成单项履约义务，构成

单项履约义务的确认运输及仓储服务的相关收入，相关运输及仓储费用计入合同履约成

本，最终确认运输服务及仓储服务收入时将合同履约成本结转至营业成本；不构成单项履

约义务的运输费及仓储费计入合同履约成本，最终确认销售收入时将合同履约成本结转至

营业成本。

A、对 2020年 1月 1日财务报表的影响

报表项目
2019年 12 月 31日（变更前）金额 2020年 1月 1日（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

预收账款 3,137,398.24 4,761,244.40

合同负债   2,916,291.72 4,353,323.72

其他流动负

债

221,106.52 407,920.68

B、对 2020年 12月 31日/2020年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020年 12月 31日合并及公司资产负债表各项目、2020

年度合并及公司利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受

影响项目对比情况如下：

a、对 2020年 12月 31 日资产负债表的影响

报表项目

2020年 12月 31日

新收入准则下金额

2020年 12月 31日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

预收账款   2,281,397.87 1,551,734.11

合同负债 2,132,992.50 1,488,011.27

其他流动负债 148,405.37 63,722.84

22

b、对 2020年度利润表的影响

报表项目
2020年度新收入准则下金额 2020年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

营业成本 4,744,064.44 4,692,548.86

销售费用   4,744,064.44 4,692,548.86

（2）会计估计变更

本集团在报告期内无会计估计变更事项。

（3）会计差错更正

公司对2019年和2020年财务报表进行了会计差错更正，对2019年和2020年度合并财务

报表的影响如下（单位：元）：

会计科目

2020年12月31日/2020年 2019年12月31日/2019年

更正前 更正后

调整金额

（正数为调

增，负数为

调减）

更正前 更正后

调整金额（正

数为调增，负

数为调减）

货币资金 57,625,335.10 57,691,202.36 65,867.26

应收票据 5,991,697.96 22,192,546.01 16,200,848.05  17,333,458.49 17,333,458.49

应收账款 124,820,687.66 130,258,730.79 5,438,043.13 108,613,370.31 106,754,219.02 -1,859,151.29

应收款项融

资
32,809,087.71 18,286,988.87

-

14,522,098.84
46,569,333.19 28,383,671.27 -18,185,661.92

预付账款 4,530,402.14 3,390,274.78 -1,140,127.36 3,235,822.68 1,085,247.53 -2,150,575.15

其他应收款 992,017.97 1,011,017.97 19,000.00

存货 103,983,505.99 102,302,364.82 -1,681,141.17 106,442,582.72 105,601,331.05 -841,251.67

其他流动资

产
9,230.53 28,875.27 19,644.74 1,787,473.55 1,922,358.76 134,885.21

合同资产 - 151,122.28 151,122.28

固定资产 110,247,930.77 110,437,054.09 189,123.32 105,024,638.58 105,035,680.63 11,042.05

递延所得税

资产
7,351,505.83 11,554,699.52 4,203,193.69 6,302,383.16 6,741,353.55 438,970.39

其他非流动

资产
2,401,480.42 3,019,846.05 618,365.63 7,912,640.33 7,997,917.15 85,276.82

短期借款 33,000,000.00 33,093,473.95 93,473.95

应付票据 23,590,789.43 22,926,120.91 -664,668.52

应付账款 84,635,957.26 86,885,706.44 2,249,749.18 76,482,139.52 78,123,360.82 1,641,221.30

预收账款   3,784,729.10 3,137,398.24 -647,330.86

合同负债 3,901,962.81 2,132,992.50 -1,768,970.31

应交税费 7,204,120.67 6,183,327.12 -1,020,793.55 3,642,977.37 2,824,545.50 -818,431.87

其他应付款 2,032,988.87 2,146,427.12 113,438.25 1,587,193.19 2,485,338.34 898,145.15

23

其他流动负

债
335,236.88 13,030,088.79 12,694,851.91 7,085,015.95 7,145,099.80 60,083.85

递延收益 10,092,023.69 9,892,023.69 -200,000.00

资本公积 36,277,595.23 37,338,007.90 1,060,412.67 38,690,566.04 39,732,094.55 1,041,528.51

其他综合收

益

盈余公积 20,492,696.03 20,043,249.71 -449,446.32 18,265,947.58 17,843,631.77 -422,315.81

未分配利润 97,298,224.60 94,802,213.88 -2,496,010.72 82,891,441.81 76,186,924.67 -6,704,517.14

少数股东权

益
619,075.52 568,879.71 -50,195.81 -1,822,317.30 -1,903,707.50 -81,390.20

营业收入 276,878,643.50 277,577,015.73 698,372.23 255,851,900.41 254,223,911.92 -1,627,988.49

营业成本 186,580,631.79 187,457,710.79 877,079.00 171,947,750.23 170,071,262.18 -1,876,488.05

销售费用 10,479,139.71 11,170,516.01 691,376.30 14,160,455.77 14,455,118.60 294,662.83

管理费用 17,363,962.29 17,955,731.29 591,769.00 23,393,375.64 23,991,803.10 598,427.46

研发费用 16,053,175.36 15,699,807.03 -353,368.33 18,328,144.21 18,647,953.30 319,809.09

财务费用 1,222,362.17 1,223,494.91 1,132.74

资产减值损

失
-12,442,230.85 -11,520,316.72 921,914.13 -9,482,917.13 -11,264,648.58 -1,781,731.45

信用减值损

失
-5,371,590.11 -5,298,329.55 73,260.56 -5,936,797.62 -5,804,102.25 132,695.37

投资收益 - 167,000.00 167,000.00

其他收益 4,230,546.01 4,669,946.01 439,400.00 3,186,221.54 3,425,621.54 239,400.00

营业外收入 59,207.25 8.29 -59,198.96 260,921.20 56,803.80 -204,117.40

所得税费用 3,149,949.05 -629,862.00 -3,779,811.05 752,656.97 132,193.14 -620,463.83

归属于母公

司所有者的

净利润

26,633,538.53 30,814,914.44 4,181,375.91 11,240,227.69 9,143,751.24 -2,096,476.45

少数股东损

益
28,422.01 59,616.40 31,194.39 411,475.34 550,262.32 138,786.98

销售商品、

提供劳务收

到的现金

191,984,091.52 190,730,133.82 -1,253,957.70

 收到的其

他与经营活

动有关的现

金

4,805,321.40 4,805,426.16 104.76

购买商品、

接受劳务支

付的现金

75,720,085.09 78,609,986.78 2,889,901.69 107,252,210.64 108,939,464.88 1,687,254.24

支付给职工

以及为职工

支付的现金

58,281,891.22 55,391,989.53 -2,889,901.69 60,201,785.16 59,207,617.92 -994,167.24

支付的其他

与经营活动

有关的现金

17,833,061.50 17,834,299.00 1,237.50 18,363,312.95 17,670,225.95 -693,087.00

取得投资收

益所收到的

现金

- 67,000.00 67,000.00

24

收到其他与

筹资活动有

关的现金

6,825,000.00 13,903,957.70 7,078,957.70 5,100,000.00 13,850,000.00 8,750,000.00

分配股利、

利润或偿付

利息支付的

现金

10,426,485.63 10,424,370.78 -2,114.85

支付其他与

筹资活动有

关的现金

4,530,394.72 10,827,114.85 6,296,720.13 6,825,000.00 12,650,000.00 5,825,000.00

(七) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司作为一家新三板创新层的汽车热系统产品服务商，在公司不断发展壮大过程中，

重视履行社会责任，对股东、债权人、员工、客户、供应商、社区等利益相关者负责任的

同时，牢记民营企业的历史使命，为自主品牌创造生存和发展空间，以实际行动回报社

会。

   在对待股东方面，严格按照《公司章程》、《股东大会议事规则》的规定和要求，规

范股东大会的召集、召开、表决程序，通过合法有效的方式，让股东参与公司管理，享受

股东权益。

   在保护债权人方面，公司严格遵守相关合同及制度，充分考虑债权人的合法权益，及

时通报重大信息，债权人为维护自身利益需要了解公司有关经营、管理等情况时，公司全

力配合和支持。

   在对待公司员工方面：公司秉承为员工创造价值的企业理念，提供培训、提升机会，

让员工安心工作，身心愉悦，为员工提供广阔的职业舞台，成为员工的最佳雇主。

   在对待客户方面：公司坚持“顾客至上”原则，为客户提供优质的产品，严格把控产

品质量关，凭靠同步开发设计能力、优异的生产制作和品质管理能力为客户提供深度定制

服务和理想的解决方案。

公司一直致力于发展民营经济，打造自主品牌，发展核心技术，积极参与政府活动，实现

[…]

资产合计 13,924,361.36   5,663,062.22

流动负债 8,241,725.66   12,509,793.42

非流动负债 1,137,736.03   25,256.73

负债合计 9,379,461.69 12,535,050.15

营业收入 9,182,402.33  5,274,417.15

净利润 202,986.91 1,089,775.91

综合收益总额 202,986.91   1,089,775.91

经营活动现金流量 2,148,003.95  -928,794.85

2、 在子公司的所有者权益份额发生变化且仍控制子公司的交易

2020年5月，公司对子公司海特汽车科技（苏州）有限公司增资1,340.00万

元，持股比例由71%增至91.94%，继续控制子公司。

3、 在合营企业或联营企业中的权益

本集团无合营企业或联营企业。

4、 重要的共同经营

本集团无重要的共同经营。

5、 在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

本集团无未纳入合并财务报表范围的结构化主体。

九、 金融工具及其风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、借款、应收账款、应付账款等，各

项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，

以及本集团为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本集团管理层对

154

这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或

股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之

间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此

下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险

对本集团经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的

利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析

本集团所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时

可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元、

欧元有关，除本公司的部分外销业务以日元、美元进行结算外，本集团的其他

主要业务活动以人民币计价结算。于2020年12月31日，除下表所述资产或负债

为美元、欧元余额外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的

资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

项  目 美元 欧元

货币资金 685,133.93 74,439.14

应收账款 1,768,814.43 220,176.44

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响。本集团目前并未采取

任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析假设：所有现金流量套期均符合有效性要求。在上述

假设的基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

项   目 汇率变动

本年 上年

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

美元 对人民币升值 1% 160,117.68 160,117.68 51,838.70   51,838.70

美元 对人民币贬值 1% -160,117.68 -160,117.68 -51,838.70  -51,838.70

155

项   目 汇率变动

本年 上年

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

欧元 对人民币升值 1% 23,642.90 23,642.90 9,947.63   9,947.63

欧元 对人民币贬值 1% -23,642.90 -23,642.90 -9,947.63  -9,947.63

（2）利率风险－现金流量变动风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行

借款（详见本附注六、16）有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

• 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利

息收入或费用；

• 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，

并且所有利率套期预计都是高度有效的；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他

金融资产和负债的公允价值变化。

外汇风险敏感性分析假设：在其他变量不变的情况下，利率上升或下降

0.25%，则对本集团当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动

本年 上年

对利润的

影响

对股东权益

的影响

对利润的

影响

对股东权益

的影响

短期借款 增加 0.25% -25,000.00  - 42,500.00

短期借款 减少 0.25% 25,000.00  42,500.00

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动

的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，